Kosova dhe shembulli i Bosnjés: Edhe atje fillimisht u krijua Asociacioni, pastaj Republika Srpska
Krijuar: Merkure, 16 Dhjetor 2015 05:28

Plani i paqges, sipas Marréveshjes sé Dejtonit né Paris, mé 14 dhjetor 1995, mundésoi
ndérprerjen e armigésive mes serbéve, boshnjakéve dhe kroatéve dhe béri thirrje pér krijimin e
dy entiteteve politike-territoriale brenda Bosnjés e Hercegovinés (BH): Federata boshnjake, e
cila mbulon 51% té territorit t&€ vendit dhe Republikés Serbe té€ BH-sé& (Republika Srpska).

Por, si erdhi deri tek krijimi i kétij entiteti politik brenda shtetit t¢ Bosnje Hercegovinés,
respektivisht si u krijua Republika Srpska?

Fillimisht serbét e Bosnjés krijuan Asociacionin e Komunave Serbe (AKS) mé 36 prill té vitit
1991, i cili pérbéhej nga 14 komuna me shumicé serbe.

AKS kishte edhe késhillin me pérfagésues nga secila komuné. Ndérsa né muajin shtator té po
atij viti serbét shpallén rajonet autonome brenda Bosnje Hercegovinés, transmeton Telegrafi.

Mé 24 tetor krijohet “Asambleja e Popullit Serb té Bosnje-Hercegovinés”, e cila organizon dhe
mban referendum né komunat me shumicé serbe pér tu pavarésuar nga Bosnja, ku 92 pér gind
e pjesémarrésve i ishin pérgjigjur pozitivisht shképutjes nga shteti boshnjak.

Mé 9 janar té vitit 1992 deputetét serbé braktisin zyrtarisht parlamentin e Bosnje-Hercegovinés
dhe shpallin pavarésiné nga ky shtet.

Mé 28 shkurt “Asambleja e Popullit Serb té Bosnje-Hercegovinés” miraton kushtetutén e
Republikés Serbe té Bosnje-Hercegovinés, pérkatésisht shpallen shtetin brenda shtetit, té
njohur sot si Republika Srpska.

Pra, pas episodeve té zymta té verés 1995 dhe pas ndryshimeve té raporteve té fuqisé
ushtarake (t¢ mundésuara me krijimin e Federatés Kroato-Muslimane) nénshkruhet
marréveshja e Dejtonit.

Pérmes késaj marréveshjeje, serbét arriten gé té krijojné edhe njé shtet té njohur
ndérkombétarisht brenda federatés sé Bosnje-Hercegovinés sé sotme. /Telegrafi/
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